Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019051300022

22

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.637, DE 9 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.6.2017,
resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097
de 27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme a seguir:

. Unidade Área Cargo/ Classe/ Nível Regime de Trabalho Lista Candidato Classificação

. Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais Geografia Física/Climatologia Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva AC * Natacha Cíntia Regina Aleixo 1º

. AC * Alexandra Amaro de Lima 2º

. História Antiga e Medieval Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva AC * Atila Augusto Vilar de Almeida 1º

* AC: Ampla Concorrência
Art. 2º. ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 02 (dois) anos, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual

período.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 245, DE 10 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando o
processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de Professor Substituto nº
23109.001759/2019-15; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o Edital
PROAD nº 038/2019, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Fisiologia
Humana, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Ana Flávia
Santos Almeida e Sylvana Izaura Salyha Rendeiro de Noronha.

Art. 2º - A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano,
contada a partir da publicação desta no Diário Oficial da União/DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 3.686, DE 6 DE MAIO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, considerando o Processo nº
23112.100538/2019-70, resolve:

Art. 1º - Remanejar a seguinte Função Gratificada:
- FG-2 atribuída ao Departamento de Atendimento e Suporte ao Usuário-DeASU

(UORG 34) para a Pró-Reitoria de Administração (UORG 92), a partir de 02/05/2019.
Art. 2º - Revogar as disposições em contrário.

MARCIO MERINO FERNANDES

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da
FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de
05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984,
de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, e considerando o Processo nº
23112.100538/2019-70, resolve:

Nº 3.689 - Art. 1º - Remanejar a CD nível 4 atribuída à Assessoria Operacional para a Área
de Tecnologia da Informação-AsOATI para a Secretaria Geral de Informática.

Art. 2º - Revogar as disposições em contrário.

Nº 3.691 - Extinguir a Assessoria Operacional para a Área de Tecnologia da Informação da Reitoria.

MARCIO MERINO FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 492, DE 9 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de
20/05/2015, considerando o que consta do Processo 002067/2019, resolve:

Aplicar à empresa TAMIKO PAPELARIA EIRELI, CNPJ no 14.722.386/0001-50, a
pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) meses, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de
10% (dez por cento) sobre o valor do item 58, constante do contrato representado pela
Nota de Empenho no 2018NE802352, com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos
subitens 15.1, 15.1.6, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico no 152/2018,
determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, o
cancelamento dos itens não entregues, com arrimo no subitem 15.6 do referido Edital.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRE
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 1.837, DE 9 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO - DENATRAN, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março
de 2018, alterada pela Resolução CONTRAN nº 733, de 10 de maio de 2018, que
estabelece sistema de Placas de Identificação de Veículos no padrão disposto na Resolução
MERCOSUL do Grupo Mercado Comum nº 33/2014;

CONSIDERANDO o constante no processo administrativo nº
50000.014014/2019-05, resolve:

Art. 1º Credenciar, de forma precária, por 4 (quatro) anos, a contar da publicação
desta Portaria, a empresa CANÇÃO COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
10.532.159/0002-91, localizada na Avenida Maringá, nº 475, bairro Jardim Europa, Sarandi - PR,
CEP: 87.111-000, para exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identificação
Veicular - EPIV, de acordo com o art. 3º da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março de 2018.

Art. 2º Fica concedido prazo de 24 (vinte e quatro) meses após a publicação
desta Portaria, para que a empresa apresente comprovante de que possui as suas rotinas
fabris e administrativas voltadas para a fabricação de placas veiculares, certificadas
segundo a Norma ISO 9001, indicando seu responsável técnico, com base no item 4.1.1 do
Anexo II da Resolução CONTRAN nº 729, de 6 de março de 2018.

Parágrafo único. A não apresentação da documentação de que trata o caput
acarretará na revogação deste credenciamento.

Art. 3º - A integração ao Sistema Registro Nacional de Veículos Automotores -
RENAVAM, somente será realizada quando da apresentação do Atestado de Capacidade

Técnica e do Sistema Informatizado de que tratam os itens 3.2, 4.6 e 5, respectivamente,
do Anexo II da Resolução Contran nº 729, de 6 de março de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na tabela "Dosimetria das sanções aplicáveis às infrações à Resolução",
constante do Anexo II da Resolução nº 515, de 8 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de maio de 2019, Seção 1, páginas 30 a 32;

Onde se lê:

. Seção Descrição Requisito Valor Incidência da sanção

. Mínimo Intermediário Máximo

. Cap. III, Seção I (...)

. Cap. III, Seção I (...)

. Cap. III, Seção I (...)

. Cap. III, Seção I (...) Art. 10,
§2º

(...)

Leia-se:

. Seção Descrição Requisito Valor Incidência da sanção

. Mínimo Intermediário Máximo

. Cap. III (...)

. Cap. III (...)

. Cap. III (...)

. Cap. III (...) Art. 8º, §2º (...)

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA DE AEROPORTOS
PORTARIA Nº 1.417, DE 10 DE MAIO DE 2019

Reajusta os tetos das tarifas aeroportuárias aplicáveis
ao Contrato de Concessão do Aeroporto Internacional
do Rio de Janeiro/Galeão - Antônio Carlos Jobim,
localizado no município do Rio de Janeiro/RJ.

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA DE AEROPORTOS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 41, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no Contrato de
Concessão,

Considerando os critérios de reajuste tarifário e publicação dos tetos das tarifas
aeroportuárias descritos, respectivamente, nas cláusulas 6.5 e 3.1.28 do Contrato de
Concessão de Aeroporto - CCA nº 001/ANAC/2014 - SBGL, referente à concessão dos
serviços públicos para a ampliação, manutenção e exploração da infraestrutura
aeroportuária do Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão - Antônio Carlos Jobim,
localizado no município do Rio de Janeiro (RJ);

Considerando a Memória de Cálculo do Reajuste Tarifário de 2019 Anexa a esta
Portaria, que indica um reajuste de 4,9405% sobre os tetos das tarifários constantes das
Tabelas 1, 1-A, 2, 3, 4, 5 e 6 da Decisão nº 49, de 10 de maio de 2018, e de 4,9405% sobre
os tetos constantes das Tabelas 8, 9, 10 e 12 da mesma Decisão; e

Considerando o que consta do processo nº 00058.016780/2019-62, resolve:
Art. 1º Reajustar os tetos das tarifas aeroportuárias de embarque, conexão,

pouso, permanência, armazenagem e capatazia previstas no Anexo 4 do Contrato de
Concessão de Aeroporto - CCA nº 001/ANAC/2014 - SBGL.

§ 1º As tabelas a seguir dispostas substituem as constantes na Decisão nº 49,
de 10 de maio de 2018, passando a vigorar com os seguintes valores:

Tabela 1 - Tarifa de Embarque do Grupo I

. Tarifa de embarque Doméstico (R$) Internacional (R$)

. 31,85 56,40

Tabela 1-A - Tarifa de Conexão

. Tarifa de Conexão (por passageiro) Doméstico (R$) Internacional (R$)

. 10,79 10,79

Tabela 2 - Tarifa de Pouso do Grupo I

. Tarifa de Pouso (Tonelada) Doméstico (R$) Internacional (R$)

. 9,9745 26,5923

Tabela 3 - Tarifa Unificada de Embarque e Pouso das Aeronaves do Grupo II

. Faixa de Peso Máximo de Decolagem (Tonelada) Doméstico (R$) Internacional (R$)

. ATÉ 1 163,23 234,92

. DE 1 ATÉ 2 163,23 234,92

. DE 2 ATÉ 4 198,16 413,47

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:16:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial